
МОУ «СОШ с. Ивантеевка им.И.Ф. Дрёмова» 

 

П Р И К А З 

 

от 30.08.2024 г.                                     №   168   

  

Об утверждении Перечня мероприятий на 

 2024-2025  учебный год по исполнению в  

 МОУ «СОШ с.Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова» 

 Комплексного плана противодействия  идеологии  

 терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы 

    В соответствии с Комплексного план противодействия идеологии терроризма 

в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы (утв. Президентом РФ В. Путиным 30 

декабря 2023 г. № Пр-2610),  на основании приказа управления администрации  № 

115 от 08.08.2024г «Об утверждении Перечня мероприятий на  2024-2025  учебный 

год по исполнению в  образовательных учреждениях  Ивантеевского  

муниципального района Саратовской области  Комплексного плана 

противодействия  идеологии  терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 

годы», в целях формирование у обучающихся образовательных учреждений, на 

основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей, неприятия 

идеологии терроризма  и устойчивости к ее пропаганде 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Перечень мероприятий на 2024-2025 учебный год по исполнению 

в МОУ «СОШ с.Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова» Комплексного плана 

противодействия  идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 

годы (приложение 1) 

2.   Заместителю директору по АХР Томилину Е.А. обеспечить 

информационно-методическое сопровождение сотрудников по вопросу реализации 

в 2024/2025 учебном году плана мероприятий по исполнению в МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова» Комплексного плана противодействия  идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы; 

3.   Ведущему технику Малюкину С.Я. разместить  на сайте школы 

информацию о реализации Плана мероприятий на 2024-2025 учебный год по 

исполнению Комплексного плана противодействия  идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024 – 2028 годы; 

4. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора 

по АХР Томилина Е.А 

 

Директор школы:                           Печерина Ольга Михайловна 

 

 
 



  Приложение  

 к приказу МОУ «СОШ с.Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова» 

№ 168 от 30.08.2024г 

 

Перечень мероприятий на 2024-2025  учебный год  

по исполнению в МОУ «СОШ с.Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова» 

 Комплексного плана противодействия  идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы 

 

Общие положения  

 

Реализация Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы, 

утверждённого Президентом Российской Федерации 30.12.2023 № Пр-26101, направлена на формирование  

у населения на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей2 неприятия идеологии терроризма3  

и устойчивости к ее пропаганде.  

Задачами противодействия идеологии терроризма являются: 

- задействование потенциала системы образования, молодежной политики и культуры, а также общественно-

политических, воспитательных, просветительских, культурных, досуговых и спортивных мероприятий, прежде всего в 

образовательных организациях и трудовых коллективах, для устранения предпосылок радикализации населения  

(общая профилактика)4; 

 
1 Далее – Комплексный план, КП.    
2 Определены в Указе Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей».    
3 Идей радикального псевдоислама, украинского национализма и неонацизма, а также субкультуры массовых убийств («Колумбайн», «Маньяки Культ Убийц»), 

распространяемых организациями, сообществами, движениями, признанными террористическими. Единый федеральный список организаций, в том числе иностранных и 

международных, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации террористическими, размещен на сайте ФСБ России.   
4 Общая профилактика – деятельность по реализации мероприятий с населением (для сферы образования – с обучающимися), направленных на формирование 

антитеррористического мировоззрения. 



- придание системности работе по привитию (разъяснению)5 традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

категориям населения из числа наиболее уязвимых для воздействия идеологии терроризма и идей неонацизма в целях 

предупреждения их радикализации (адресная профилактика)6;   

- повышение результативности мер профилактического воздействия на конкретных лиц, подверженных либо  

подпавших под влияние идеологии терроризма и неонацизма (индивидуальная профилактика)7; 

- обеспечение наполнения информационного пространства актуальной информацией, контр пропагандистскими  

и иными (текстовыми, графическими, аудио и видео) материалами, формирующими неприятие идеологии терроризма 

(антитеррористический контент), исходя из особенностей целевой аудитории, а также своевременной блокировки  

(удаления, ограничения доступа) контента террористического характера8.    

Профилактическая работа9 нацелена в первую очередь на такие категории лиц, как: 

- представители молодежи, прежде всего разделяющие идеи террористических, экстремистских,  

националистических и неонацистских, организаций, различных деструктивных движений (субкультур), а также  

состоящие на различных формах учета в органах и учреждениях системы профилактики в связи со склонностью  

к суицидальному поведению, совершению насильственных действий;  

- мигранты, прибывшие в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности или обучения, члены  

их семей; 

- лица, отбывающие либо отбывшие наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы, прежде всего  

за осуществление террористической деятельности;  

 
5 В отношении граждан Российской Федерации реализуются мероприятия по привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а иностранных 

граждан и лиц без гражданства – по разъяснению этих ценностей в рамках доведения норм законодательства и правил поведения в российском обществе. 
6 Адресная профилактика – деятельность по реализации мероприятий с отдельными социальными группами лиц, уязвимых к воздействию идеологии терроризма, либо 

отдельными их представителями (например, с лицами получившими религиозное образование за рубежом и имеющими намерения заниматься религиозной деятельностью на 

территории Российской Федерации).   
7 Индивидуальная профилактика – деятельность по реализации мероприятий с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма либо подпавшими под ее 

влияние, целью которой является формирование у них мотивов к отказу от участия в террористической деятельности.  
8 Под террористическим контентом понимаются материалы, содержащие публичные призывы к осуществлению террористической деятельности или публично 

оправдывающие терроризм, а также материалы, включенные в федеральный список экстремистских материалов, доступ к которым подлежит ограничению  

на территории Российской Федерации.    
9 Реализация мер разъяснительного, информационного, социального-экономического и правового характера, позволяющих устранять причины и условия для радикализации 

отдельных групп населения и конкретных лиц. 



- члены семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных); 

- несовершеннолетние, возвращенные (прибывшие) из зон вооруженных конфликтов.    

 
№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

1. Меры общей профилактики 

1.1. 

(1.1.) 

 

 

 

 

Акция «День солидарности в 

борьбе с терроризмом» 

2-3 

 сентября 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы  

В рамках текущей 

деятельности 

470 Педагог-

организа

тор 

 

«Движение 

первых», 

 

«Навигатор

ы детства» 

Классные часы «День 

солидарности в борьбе с 

терроризмом» 

Сентябрь 

по 

отдельным 

планам 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

 

 

В рамках текущей 

деятельности 

470 

 

 

 

 

Педагог-

организа

тор 

МЦРБ 

Размещение информационного 

материала в   соцсетях, 

посвященного Дню солидарности 

в борьбе с терроризмом 

До 3 

сентября 

 

Страницы в 

социальных сетях 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова»: В 

контакте, 

Одноклассники, 

Телеграмм 

В рамках текущей 

деятельности 

800 Педагог-

организа

тор 

«Движение 

первых»,  

 

«Навигатор

ы детства» 

1.2 

(1.1.) 

 

Районная акция «Долг.Честь. 

Мужество», посвященная Дню 

неизвестного солдата 

3 декабря МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

В рамках текущей 

деятельности 

470 Педагог-

организа

тор 

«Движение 

первых», 

«Навигатор

 
10 Проставлен порядковый номер Перечня, в скобках обозначен номер исполняемого пункта либо подпункта Комплексного плана.  



№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

филиалы  ы детства» 

Конкурс рисунков « В памяти 

остались вы навечно…» 

декабрь 

2024 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках текущей 

деятельности 

50 Педагог-

организа

тор 

«Навигато-

ры детства» 

Акция «День Героев Отечества» 9 декабря МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы  

В рамках текущей 

деятельности 

470 Педагог-

организа

тор 

«Движение 

первых», 

«Навигатор

ы детства» 

Участие в районном конкурсе 

рисунков  «Родная Армия»  

декабрь 

2024 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

  

В рамках текущей 

деятельности 

45 Педагог-

организа

тор 

«Движение 

первых», 

«Навигатор

ы детства» 

       

1.3. 

(1.1.) 

Участие  в районной  акции   

«Память  жива», посвященная 

Дню памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества 

Февраль  МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы  

В рамках уставной 

деятельности   

470 Педагог-

организа

тор 

ОМСУ, 

«Движение 

первых», 

«Навигатор

ы детства» 

1.4 

(1.1.) 

Участие  в районной  акции   « 

Вспомни солдата», посвященная 

Дню защитника Отечества 

Февраль МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

  

В рамках уставной 

деятельности   

470 Педагог-

организа

тор 

ОМСУ, 

 

«Движение 

первых», 

 

«Навигатор

ы детства» 

Акция «Письмо солдату» В течение 

года 

Страницы в 

социальных сетях 

В рамках уставной 

деятельности   

470 Педагог-

организа

ОМСУ, 

 



№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

по 

отдельным 

планам 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова»: В 

контакте, 

Одноклассники, 

Телеграмм 

тор «Движение 

первых», 

 

«Навигатор

ы детства» 

Акция «С теплом из дома» 

(передача посылок участникам 

СВО) 

В течение 

года 

по 

отдельным 

планам 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы  

В рамках уставной 

деятельности   

470 Педагог-

организа

тор 

ОМСУ, 

«Движение 

первых», 

«Навигатор

ы детства» 

1.5. 

(1.2.) 

Организация и проведение 

официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий, 

приуроченных к памятным датам 

В течение 

года 

по 

отдельным 

планам 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках уставной 

деятельности   

470 Педагог-

организа

тор 

ОМСУ 

«Движение 

первых», 

«Навигатор

ы детства» 

1.6 

(1.2.) 

Проведение акций памяти, 

просветительских мероприятий, 

посвященных Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом и иных 

мероприятий приуроченных к 

памятным датам и военным 

праздникам с целью развития у 

молодежи активной гражданской 

позиции, направленной на 

непринятие идеологии терроризма 

В течение 

года 

по 

отдельным 

планам 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы  

В рамках уставной 

деятельности   

470 Педагог-

организа

тор 

ОМСУ 

«Движение 

первых», 

 

«Навигатор

ы детства» 

1.7 

(1.2.) 

Школьный этап «Всероссийской 

военно-патриотической игры 

«Зарница 2.0.»  

апрель – 

май 

 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках уставной 

деятельности   

470 Педагог-

организа

тор 

ОМСУ 

«Движение 

первых», 

«Навигатор



№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

  ы детства» 

1.8 

(1.2) 

Участие в конкурсе сочинений 

«Без срока давности» 

Декабрь 

2024 

Страницы в 

социальных сетях 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова»: В 

контакте, 

Одноклассники, 

Телеграмм 

В рамках текущей 

деятельности 

470 Педагог-

организа

тор 

 

- 

1.9 

(1.3.1) 

Организация участия в акции, 

посвященной Дню Конституции 

Российской Федерации 

декабрь МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы  

В рамках уставной 

деятельности   

470 Педагог-

организа

тор 

Прокуратур

а 

Ивантеевско

го района; 

«Движение 

первых», 

«Навигатор

ы детства» 

1.10 

(1.3.1) 

 

Беседы с обучающимися «Нормы 

законодательства РФ»  

В течение 

года 

по 

отдельным 

планам 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках текущей 

деятельности 

470 Социаль

ный 

педагог 

Прокуратур

а 

Ивантеевско

го района 

 

1.11 

(1.3.2.)  

Актуализация учебно-

методических материалов 

(рабочих программ учебных 

дисциплин, рекомендаций по 

подготовке и проведению занятий, 

В течение 

года 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы  

В рамках текущей 

деятельности 

470 Педагог-

организа

тор, 

классны

е 

- 



№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

планов занятий, учебных пособий) 

в целях решения учебно-

воспитательных задач по 

формированию стойкого 

неприятия идеологии терроризма 

 

руковод

ители, 

педагоги 

1.12 

(1.4.) 

Изучение библиотечных фондов 

на предмет выявления и изъятия 

изданий, содержащих 

информацию террористического, 

экстремистского и деструктивного 

характера, в том числе 

фальсифицирующую историю 

России на всех этапах ее 

становления и развития и 

дискредитирующую ее политику 

В течение 

года 

 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы, МЦРБ 

В рамках текущей 

деятельности 

5 Педагог-

библиот

екарь 

ОМСУ 

1.13 

(1.5.1.) 

Проведение цикла военно-

патриотических мероприятий с 

целью привлечения детей и 

молодежи к деятельности 

общественных организаций, 

волонтерских военно-

патриотических молодежных и 

детских объединений, нацеленных 

на формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных российских 

духовно-нравствен-ных ценностей 

В течение 

года 

по 

отдельным 

планам 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы  

В рамках основной 

деятельности 

470 Педагог-

организа

тор, 

учитель 

ОБЗР 

- 



№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

1.14 

(1.5.1.) 

Участие  в районной  акции   

«Помнит  героев  своих  страна» 

Май 2025 МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках уставной 

деятельности   

470 Педагог-

организа

тор 

ОМСУ, 

«Движение 

первых», 

«Навигатор

ы детства» 

1.15 

(1.5.3.) 

Проведение обучающих 

семинаров для учащихся школы, 

направленных на формирование 

культуры межнационального 

общения, предупреждение 

(профилактику) проявлений 

конфликтных ситуаций на 

межнациональной почве в 

школьной среде 

В течение  

года 

по 

отдельным 

планам 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках основной 

деятельности 

41 Педагог-

организа

тор 

- 

1.16 

(1.5.3.) 

Проведение культурно-досуго-

вых, просветительских и 

спортивных мероприятий 

направленных на укрепление 

единства, межнационального и 

межконфессионального мира и 

согласия, сохранения и 

популяризацию культурного 

наследия народов России 

В течение 

года 

по 

отдельным 

планам 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках основной 

деятельности 

470 Педагог-

организа

тор 

ОМСУ 

1.17 

(1.6.) 

Социально-психологическое 

тестирование 

Сентябрь-

ноябрь 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

В рамках текущей 

деятельности 

80 Социаль

ный 

- 



№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы  

педагог, 

педагоги

-

психоло

ги 

2. Меры адресной профилактики 

2.1. 

(2.3.) 

1) Проведение воспитательных, 

культурно-просветительских, 

спортивных мероприятий, в том 

числе с привлечением 

иностранных граждан, прибывших 

в Российскую Федерацию для 

обучения, направленных на 

развитие у детей и молодежи 

неприятия идеологии терроризма 

и привитие им традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей..  

В ходе которых информировать об 

ответственности за участие и 

содействие террористическим 

организациям, разжигание 

социальной, национальной и 

религиозной розни, а также о 

правилах поведения в российском 

обществе   

В течение 

года 

по 

отдельным 

планам 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы  

В рамках текущей 

деятельности 

По факту Педагог-

организа

тор, 

классны

е 

руковод

ители, 

учителя 

физичес

кой 

культур

ы  

ОМСУ 

2.2. 

(2.4.) 

Ознакомление детей трудовых 

мигрантов с российским 

законодательством, обычаями и 

В течение 

года 

 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

В рамках текущей 

деятельности 

По факту Социаль

ный 

- 



№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

традициями народов России  филиалы педагог 

2.3. 

(2.5. 

2.6) 

Проведение национально-

культурных мероприятий в 

традициях народов России с 

привлечением обучающихся, 

прибывших из новых регионов 

Российской Федерации  

В течение 

года 

по 

отдельным 

планам 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках текущей 

деятельности 

По факту Педагог-

организа

тор 

- 

2.4. 

(2.8.) 

Проведение профилактических 

бесед, направленных на 

формирования 

антитеррористического 

мировоззрения у молодежи, 

состоящей на различных формах 

учета 

В течение 

года 

по 

отдельным 

планам 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках текущей 

деятельности 

По факту Педагог-

организа

тор 

Во 

взаимодейст

вии с 

ИПДН О 

МВД России 

по 

Ивантеевско

му району   

3. Меры индивидуальной профилактики 

3.1 

(3.4.) 

Проведение психолого-

педагогических мероприятий по 

выявлению деструктивных 

признаков поведения 

В течение 

года 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках текущей 

деятельности 

263 Социаль

ный 

педагог, 

педагоги

-

психоло

ги 

- 

3.2 

(3.5.) 

Индивидуальные 

профилактические мероприятия в 

отношении подростков и детей, 

находившихся под влиянием 

украинских националистических и 

В течение 

года 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках текущей 

деятельности 

По факту, 

по 

результат

ам 

монитори

Социаль

ный 

педагог, 

педагоги

-

ОМВД 

России по 

Ивантеевско

му району 



№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

неонацистских структур 

 

нга психоло

ги 

3.3 

(3.5.) 

Организация индивидуального 

психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся 

«группы риска» 

 

В течение 

года 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках текущей 

деятельности 

По факту Социаль

ный 

педагог, 

педагоги

-

психоло

ги 

ОМСУ 

3.4 

(3.5.) 

Единый день профилактики В течение 

года 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках текущей 

деятельности 

470 Социаль

ный 

педагог 

ОМВД 

России по 

Ивантеевско

му району 

3.5 

(3.5) 

Единый день безопасности Ежемесячн

о 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках текущей 

деятельности 

470 Социаль

ный 

педагог, 

педагоги

-

психоло

ги 

ОМВД 

России по 

Ивантеевско

му району 



№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

3.6 

(3.5.) 

Мониторинг активности 

обучающихся в социальных сетях 

и мессенджерах на предмет 

выявления интереса к 

террористическому и 

деструктивному контенту 

радикальной, насильственной и 

суицидальной направленности 

 

Постоянно  МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках текущей 

деятельности 

По факту Социаль

ный 

педагог, 

педагоги

-

психоло

ги, 

классны

е 

руковод

ители 

ОМСУ 

«Навигатор

ы детства» 

 

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера 

и защиты информационного пространства Российской Федерации от идеологии терроризма 

4.1. 

(4.1.1.) 

Демонстрация в образовательных 

организациях фильмов, 

посвященных памяти жертв 

терактов (Беслан, Норд-Ост, 

Крокус Сити Холл) 

 

В течение 

года 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках текущей 

деятельности 

470 Педагог-

организа

тор 

«Движение 

первых», 

«Навигатор

ы детства» 

4.2. 

(4.1.1.) 

Проведение конкурса рисунков 

«Скажи терроризму нет» (в 

онлайн и офлайн форматах) 

 

В течение 

года 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы 

В рамках текущей 

деятельности 

50 Педагог-

организа

тор 

«Движение 

первых», 

«Навигатор

ы детства» 



№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

4.3. 

(4.1.1.) 

Распространение посредством 

официальных сайтов в сети 

Интернет и страниц в социальных 

сетях, а также прочих 

информационных площадках 

материалов, посвященных 

вопросам противодействия 

терроризму и его идеологии 

В течении 

года 

 

Страницы в 

социальных сетях ОО: 

В контакте, 

Одноклассники, 

Телеграмм. 

В рамках текущей 

деятельности 

470 Педагог-

организа

тор, 

социаль

ный 

педагог 

«Движение 

первых», 

«Навигатор

ы детства» 

4.4 

(4.1.2.) 

Информирование населения с 

использованием социальных 

сетей, мессенджеров и иных 

средств электронной 

коммуникации в интересах 

повышения бдительности и 

своевременного реагирования 

правоохранительных органов при 

выявлении признаков подготовки 

террористических актов  

В течение 

года 

Страницы в 

социальных сетях: В 

контакте, 

Одноклассники, 

Телеграмм, районная 

газета «Ивантеевский 

вестник» 

В рамках основной 

деятельности 

- Педагог-

организа

тор 

ОМСУ 

4.5 

(4.3.) 

Оказание информационной 

поддержки созданию материалов, 

нацеленных на формирование у 

населения  антитеррористического 

мировоззрения 

В течение 

года 

Страницы в 

социальных сетях: В 

контакте, 

Одноклассники, 

Телеграмм 

В рамках текущей 

деятельности 

470 Педагог-

организа

тор 

ОМСУ; 

 

«Движение 

первых», 

 

«Навигатор

ы детства» 



№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

4.6 

(4.4.) 

Создание в музеях 

образовательных организаций 

выставочных экспозиций, 

посвященных землякам, которые 

проявили мужество и героизм 

либо активную гражданскую 

позицию в противостоянии с 

международными 

террористическими 

организациями. 

 

В течение 

года 

 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы  

В рамках текущей 

деятельности 

По факту Руковод

итель 

музея 

«Движение 

первых», 

 

«Навигатор

ы детства»- 

5. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы 

5.1 

(5.4.2.) 

Повышение квалификации 

руководителя   и   заместителей по 

учебно-воспитательной работе и 

АХР на курсах повышения 

квалификации на тему 

«Противодействие идеологии 

экстремизма и терроризма» 

В течение 

года 

по 

отдельном

у плану 

Институты повышения 

квалификации 

В рамках текущей 

деятельности 

3 Заместит

ели 

директо

ра по 

УВР, 

АХР 

- 

5.2 

(5.4.2) 

Участие в семинаре для 

ответственных за воспитательную 

работу «Актуальные проблемы 

работы с детьми-мигрантами» 

Март 2024 УО Ивантеевского 

района 

В рамках текущей 

деятельности 

2 Социаль

ный 

педагог, 

педагоги

-

психоло

ги 

- 

5.3 

(5.4.2) 

Участие в  семинаре-совещания 

для руководителей ОО 

«Профилактика деструктивного 

июнь 2025 УО Ивантеевского 

района 

В рамках текущей 

деятельности 

1 Директо

р 

- 



№ п/п 

(№ 

пункт

а/подп

ункта 

КП)10 

Наименование 

предлагаемых мероприятий по 

исполнению 

пунктов/подпунктов 

Комплексного плана 

Срок 

проведени

я 

мероприят

ий 

Место проведения 

мероприятий 

 

Планируемое  

финансирование 

мероприятий 

 (тыс. руб.) 

Планиру

емый 

охват 

участник

ов 

(чел.) 

Ответст

венные 

исполни

тели* 

Соисполни

тели** 

 

поведения обучающихся и 

распространения идей 

терроризма» 

5.2 

(5.6.) 

Мониторинг результатов 

воспитательной работы в школе  

Июнь – 

декабрь 

МОУ «СОШ 

с.Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

филиалы  

В рамках текущей 

деятельности 

- Заместит

ель 

директо

ра по 

УВР 

- 

5.3 

(5.11.) 

Анализ и оценка эффективности 

реализации профилактических 

мероприятий по противодействию 

идеологии терроризма 

Каждые 

полгода 

- В рамках текущей 

деятельности 

- Заместит

ель 

директо

ра по 

УВР  

ОМСУ 

 

 

 

 

Ответственные исполнители определены в соответствии с пунктами «Комплексного плана противодействия  

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы», утвержденного Президентом Российской  

Федерации 30.12.2023 № Пр-2610, Перечня мероприятий на 2024-2025 учебный год по исполнению в образовательных учреждениях Ивантеевского 

муниципального района Саратовской области Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 

годы, утвержденного приказом управления образованием администрации Ивантеевского муниципального района №  

 

Сведения о результатах исполнения мероприятий данного Плана направляются в антитеррористическую комиссию  Ивантеевского 

муниципального района: за первое полугодие – до 10 июня отчётного года, за год – до 31 октября отчётного года. 

Принятые в перечне сокращения: 

* Ответственные исполнители: 



МЦРБ – муниципальная центральная районная библиотека; 

** Соисполнители (во взаимодействии, с участием и пр.): 

ОМСУ – Администрации сельских поселений Ивантеевского муниципального района; 

«Навигаторы детства»- советники директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями. 

«Движение первых» - местное отделение Российского движения детей и молодёжи «Движение первых» в Ивантеевском районе. 

О МВД – Отделение Министерства внутренних дел России по Ивантеевскому  району (по согласованию); 

 
 


		2024-09-11T09:19:18+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИВАНТЕЕВКА ИМЕНИ И.Ф.ДРЁМОВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"




